

ظرفیت صادراتی بیش از میزان پذیرش طرف عراقی است

گره‌های تجارت در مرز سومار



فیلم فقط چند دقیقه بود؛ اما برای ساختن یک روایت کامل از مرز سومار کافی به نظری می‌رسید. چند کامیون یخچال دار، محموله‌ای از تخم‌مرغ را در جایی نامعلوم خالی می‌کردند؛ محموله‌ای که برای صادرات به عراق راهی مرز شده بود، اما سرنوشتش در همان قاب کوتاه، ناتمام ماند. کلیپ در فضای مجازی دست‌به‌دست شد و خیلی زود این تصور را ساخت که سومار، یکی از گذرگاه‌های مهم صادرات ایران به عراق، با مشکل جدی روبه‌رو شده است.

اما آنچه در قاب چند دقیقه‌ای دیده می‌شد، تمام ماجرا نبود. در همان روزها، کامیون‌های «سومار» نه تعطیل شده و نه از حرکت ایستاده است. ماجرای آن محموله، داستان یک مرز متوقف نیست؛ قصه محموله‌ای است که در میانه مسیر صادرات، با مانعی در آن سوی مرز روبه‌رو شد.

گزارش

شیما جهان بخش

گروه ایران زمین

صادراتی همچنان از سومار راهی عراق می‌شدند و حالا هم روزانه ۳۰۰ تا ۳۵۰ کامیون از این مرز عبور می‌کنند؛ عددی که نشان می‌دهد «سومار» نه تعطیل شده و نه از حرکت ایستاده است. ماجرای آن محموله، داستان یک مرز متوقف نیست؛ قصه محموله‌ای است که در میانه مسیر صادرات، با مانعی در آن سوی مرز روبه‌رو شد.

مرز آغاز شد. طرف عراقی به دلیل ضوابط و استانداردهای خود برای ورود مواد غذایی، از پذیرش محموله خودداری کرد و کامیون‌ها در محدوده مرزی متوقف شدند. فرماندار گیلانغرب با اشاره به اینکه بازگشت یک محموله غذایی به داخل راجعه به مرز، مجوزهای لازم را در اختیار نداشت و گمرک نیز مطابق مقررات، دریافت مجوزهای قانونی را مطالبه کرد. صادرکننده پس از پیگیری، مجوزهای مورد نیاز را دریافت و به گمرک ارائه داد و تشریفات گمرکی نیز در مدت کوتاهی انجام شد. وی ادامه می‌دهد: «با تکمیل مراحل قانونی، اجازه خروج محموله به مقصد عراق صادر شد، اما مشکل در آن سوی

مرز آغاز شد. طرف عراقی به دلیل ضوابط و استانداردهای خود برای ورود مواد غذایی، از پذیرش محموله خودداری کرد و کامیون‌ها در محدوده مرزی متوقف شدند. فرماندار گیلانغرب با اشاره به اینکه بازگشت یک محموله غذایی به داخل کشور به سادگی بازگرداندن چند کامیون نیست، می‌افزاید: «برای ورود دوباره کالا، به‌ویژه مواد غذایی، باید بررسی‌های بهداشتی و مجوزهای لازم انجام شود. در این زمینه نیز گمرک برای تعیین تکلیف محموله از اداره دامپزشکی و دانشگاه علوم پزشکی استعلام کرد و دستگاه‌های مربوطه نیز در کوتاه‌ترین زمان بررسی‌های لازم را انجام دادند.»

به گفته رضایی نتیجه بررسی‌ها مشخص کرد که این محموله قابلیت مصرف انسانی ندارد. در ادامه، صادرکننده درخواست کرد تخم‌مرغ‌ها به جای مصرف خوراکی، در بخش صنعتی استفاده شوند. موضوع با دستور مقام قضایی و تحت نظارت دستگاه‌های مسئول دنبال شد و در نهایت محموله برای استفاده صنعتی به محل مورد نظر منتقل و در همان‌جا تخلیه شد.

او با تأکید بر اینکه محل تخلیه محموله، گمرک سومار نبوده است، می‌گوید: «تصاویر منتشرشده در فضای مجازی مربوط به محوطه گمرک نیست و انتشار این تصاویر باعث شده برداشت نادرستی از وضعیت مرز سومار شکل بگیرد.»

سومار؛ مرزی که همچنان در رفت‌وآمد است

اگر آن چند تصویر، روایت یک محموله برگشتی بود، آمار تردد کامیون‌ها تصویر بزرگ‌تری از سومار ارائه می‌دهد. به گفته فرماندار گیلانغرب، روزانه حدود ۳۰۰ تا ۳۵۰ کامیون حامل انواع کالا از این مرز به سمت عراق حرکت می‌کنند؛ از مواد غذایی و خشکبار گرفته تا کاشی و سرامیک و دیگر اقلام صادراتی.

رضایی معتقد است حجم تردد روزانه کامیون‌ها نشان می‌دهد فعالیت تجاری سومار همچنان ادامه دارد و صادرات از این مرز در جریان است. به گفته او، سومار در مقطعی که در برخی مبادی مرزی دیگر محدودیت ایجاد شده نیز نقش مهمی در استمرار صادرات داشته و بخشی از بار صادراتی به این مرز منتقل شده است.

این مقام مسئول با اشاره به نقش سومار در ایام اربعین امسال، خاطرنشان می‌کند: «امسال سومار با حمایت دولت به‌عنوان یکی از مرزهای اربعینی معرفی و امکان استقرار گذرنامه و تردد زائران در این مرز فراهم شد. با این حال، افزایش تردد زائران به معنای توقف فعالیت تجاری نبود و صادرات در کنار تردد زائران ادامه پیدا کرد.»

فرماندار گیلانغرب می‌گوید: «برای جلوگیری از تکرار مواردی مانند توقف کامیون‌ها، مدیریت مرز سومار با مدیر مرزی طرف عراقی در ارتباط مستمر است و هنگ مرزی و سایر دستگاه‌های مرتبط نیز در این زمینه همکاری می‌کنند. اگر طرف عراقی از پذیرش کالایی خودداری کند، موضوع از طریق گمرک و مبادی مرزی به مبدأ بازگیری اطلاع داده می‌شود تا از ورود کامیون به محدوده مرزی و سرگردانی راننده جلوگیری شود.»

به گفته رضایی، از نظر تأمین سوخت نیز مشکلی وجود ندارد و سوخت مورد نیاز کامیون‌ها تأمین می‌شود. در صورت ایجاد وقفه در تردد نیز دستگاه‌های مسئول تلاش می‌کنند با استفاده از هماهنگی‌های مرزی و تمهیدات لازم، مشکل را در کوتاه‌ترین زمان برطرف کنند.

نماینده دولت در گیلانغرب با اشاره به رصد مستمر فعالیت‌های این مرز می‌گوید: «گزارش‌های مربوط به صادرات سومار به طورمربت دریافت می‌شود و

براساس این گزارش‌ها، روند صادرات ادامه دارد و تلاش می‌شود تردد کامیون‌ها بدون وقفه انجام شود.»

مرزی فعال

با زیرساخت‌های نیمه‌تمام

اما تصویر سومار فقط با تعداد کامیون‌هایی که از آن عبور می‌کنند، کامل نمی‌شود. در کنار این حجم از تردد، زیرساخت‌های مرز هنوز با شرایط مطلوب فاصله دارد؛ موضوعی که «امید برچی»، سرپرست گمرک سومار در برچی، می‌گوید: «صادرات و برچی نیز وضعیت فعلی مرز را عادی توصیف کرده و می‌گوید: «صادرات و تردد کامیون‌ها بدون مشکل خاصی در حال انجام است. البته سومار با وجود رسمی بودن هنوز از نظر استقرار کامل پایانه مرزی و زیرساخت‌های مربوط به آن با کمبودهایی مواجه است. در استان کرمانشاه، مرزهایی مانند خسروی و پرویزخان دارای پایانه مرز هستند، اما در سومار ساختمان و زیرساخت‌های کامل پایانه هنوز به شکل مطلوب ایجاد نشده است. این مرز به‌عنوان یک گمرک رسمی فعالیت می‌کند و امور گمرکی در آن انجام می‌شود، اما تکمیل پایانه و زیرساخت‌های مرتبط همچنان نیازمند

پیگیری است.»

این کمبود فقط به ساختمان و تجهیزات محدود نمی‌شود. بخش دیگری از مسأله به امکانات رفاهی رانندگان مربوط است؛ رانندگانی که هر روز بخش مهمی از بار صادراتی کشور را جابه‌جا می‌کنند، اما به گفته سرپرست گمرک سومار، امکانات موجود برای آنها در شأن این حجم از فعالیت نیست.

برچی این وضعیت را نتیجه کمبود زیرساخت‌ها می‌داند و امیدوار است: «با توسعه و تکمیل امکانات، شرایط برای رانندگان نیز بهبود پیدا کند. با وجود این کمبودها، فعالیت مرز متوقف نشده است. رانندگان همچنان به کار خود ادامه می‌دهند و کارکنان گمرک و سایر دستگاه‌های مستقر در مرز نیز با وجود محدودیت‌ها، روند کار را پیش می‌برند.»

ظرفیت صادرات

بیشتر از میزان پذیرش

سومار در داخل مرز با کمبود زیرساخت مواجه است و در سوی دیگر نیز با محدودیت میزان پذیرش روبه‌روست. به گفته برچی، این مرز ظرفیت افزایش صادرات را دارد و موضوع افزایش ظرفیت در جلسات و مذاکرات با طرف عراقی نیز مطرح شده است.

آن‌طور که سرپرست گمرک سومار توضیح می‌دهد: «طرف عراقی در برخی جلسات اعلام کرده که امکان پذیرش بار بیشتری را دارد، اما میزان پذیرش در عمل همچنان محدود است. در حال حاضر تعداد قابل توجهی کامیون در محوطه گمرک منتظر انجام فرآیند صادرات هستند و میزان بار آماده صادرات نیز بیشتر از ظرفیتی است که طرف عراقی در طول روز می‌پذیرد.»

برچی میزان پذیرش فعلی طرف عراقی را حدود ۳۰۰ کامیون در روز اعلام می‌کند و می‌گوید: «آمادگی و ظرفیت برای صادرات بیشتر از این میزان وجود دارد.»

به این ترتیب، میان ظرفیت صادراتی سومار و میزان پذیرش روزانه در سوی دیگر مرز فاصله‌ای شکل گرفته است؛ فاصله‌ای که به گفته سرپرست گمرک، یکی از موانع افزایش حجم صادرات از این مرز به شمار می‌رود.

یک گره در نقطه صفر مرزی

اما محدودیت پذیرش، تنها مانع پیش روی تردد کامیون‌ها نیست. بخشی از کندی عبور نیز به نحوه انجام برخی کنترل‌ها در سوی عراقی مرز مربوط می‌شود.

برچی یکی از موضوعات مطرح‌شده در مذاکرات اخیر با طرف عراقی را استقرار سگ موادیاب در نقطه صفر مرزی عنوان می‌کند. به گفته او، طرف عراقی یک سگ موادیاب را در محل ورود کامیون‌های ایرانی به خاک عراق مستقر کرده است و کامیون‌ها در نقطه صفر متوقف می‌شوند تا بازرسی انجام شود. همین فرآیند باعث ایجاد توقف و کندی در تردد کامیون‌ها می‌شود.

پیشنهاد طرف ایرانی این است که این کنترل پس از ورود کامیون‌ها به خاک عراق و در ورودی گمرک آن کشور انجام شود؛ به این معنا که کامیون از نقطه صفر عبور کند و کنترل‌های مورد نظر طرف عراقی در محدوده گمرکی خود عراق انجام شود.

به گفته این مقام مسئول، طرف عراقی برای رفع این مشکل قول مساعد داده است و مذاکرات در این زمینه ادامه دارد. هدف از این پیگیری‌ها، کاهش توقف کامیون‌ها، افزایش سرعت تردد و استفاده بیشتر از ظرفیت صادراتی سومار است.

مرزی که ظرفیتش هنوز کامل به کار نیفتاده است

سومار را نمی‌توان با یک تصویر چند دقیقه‌ای قضاوت کرد. آن تصویر، ماجرای یک محموله بود که در مسیر صادرات با مقررات طرف عراقی روبه‌رو شد، برای مدتی در محدوده مرزی ماند و پس از انجام بررسی‌های لازم، سرانجام برای استفاده صنعتی تعیین تکلیف شد. اما همزمان با آن، صدها کامیون دیگر در مسیر صادرات از این مرز در رفت‌وآمد بودند.

امروز روزانه ۳۰۰ تا ۳۵۰ کامیون از سومار راهی عراق می‌شوند؛ مرزی که در مقطعی بار دیگر مبادی صادراتی را نیز پذیرفته و امسال در کنار فعالیت تجاری، میزان زائران اربعین هم بوده است.

در سوی دیگر این تصویر، اما کمبودهایی وجود دارد که نمی‌توان از کنار آنها گذشت؛ پایانه‌ای که هنوز به‌طور کامل شکل نگرفته، امکانات رفاهی که به‌گفته سرپرست گمرک متناصب با نیاز رانندگان نیست، محدودیت پذیرش روزانه طرف عراقی و کامیون‌هایی که برای عبور از نقطه صفر باید در انتظار کنترل بمانند.

براینبار مسأله سومار، امروز بیش از آن‌که «فعال بودن یا نبودن» باشد، مسأله ظرفیت است؛ ظرفیتی که بخشی از آن در داخل مرز به زیرساخت نیاز دارد و بخشی دیگر به هماهنگی و افزایش پذیرش در سوی عراقی وابسته است. سومار حرکت می‌کند؛ اما برای اینکه با تمام ظرفیت حرکت کند، هنوز چند گره باید باز شود.



برش

خیابان «شهدای ناودنا» در بندرعباس



شورای اسلامی هم در این مراسم گفت: چشم‌های همه جهانبان به تنگه هرمز و دلاوری‌های نیروهای مسلح دوخته شده است. همچنین در مراسمی از بیست خانواده شهدای ناوشکن دنا قدردانی شد.

فرمانده منطقه باقدند هوایی جنوب شرق کشور هم گفت: نمایش و اقتدار نظامی نیروهای مسلح در جغرافیای سیاسی را مدیون خون پاک شهدا هستیم. احمد مرادی نماینده مردم استان در مجلس

نیمه تمام عمرانی خبر داد. فاطمه جراره افزود: با اختصاص این اعتبار طرح‌های نیمه تمام عمرانی شهرداری تا پایان سال به بهره‌برداری می‌رسد. امیر سرتیپ دوم نصرالله هوشمند

خبر

ارج نهادن به مقام شامخ شهدا و زنده نگه داشتن یاد و خاطره آنان، همواره یکی از ارزش‌های بنیادین جامعه ایرانی بوده است. در همین راستا، درمراسمی یکی از خیابان‌های جدید شهر بندرعباس به‌نام «شهدای ناودنا» نام‌گذاری و به بهره‌برداری رسید. شهردار بندرعباس در این مراسم گفت: این خیابان به طول ۵۰۰ و عرض ۲۸ متر است. مهدی نوبانی افزود: پرای ساخت این خیابان ۱۲ میلیارد تومان هزینه شده است. وی گفت: این خیابان حذفاصل پلوار پاسداران و بلوار ساحلی بندرعباس ست. شهردار بندرعباس گفت: صبر و استقامت خانواده‌های شهدا مثال زدن و عزت آفرین است. نوبانی افزود: هر گوی و خیابانی باید به‌نام شهید مزین شود.

نماینده مردم استان در مجلس شورای اسلامی هم در این مراسم از تخصص درآمدهای ارزش افزوده به شهرداری‌ها برای تکمیل طرح‌های

خبر

شرکت خدمات انفورماتیک با هدف ارائه تجربیات و دستاوردهای خود در حوزه هوش مصنوعی و بررسی و تبادل نظر درخصوص کاربردهای این فن‌آوری در صنعت بانکداری و خدمات مالی، مجموعه‌ای از سخنرانی‌ها، نشست‌های تخصصی و کارگاه‌های آموزشی با حضور مدیران و کارشناسان شرکت خدمات انفورماتیک طی روزهای ۳۰ و ۳۱ شهریورماه در طبقه دوم سالن جابربن حیان دانشگاه شریف برگزار خواهد کرد.

در مراسم افتتاحیه، مهندس سیدمحمدسعید طباطبائی، مدیرعامل شرکت خدمات انفورماتیک، در سخنرانی خود با عنوان «انتقال تجربه در هوش مصنوعی» به بیان تجربیات و دیدگاه‌های شرکت در مسیر بهره‌گیری از ظرفیت‌های هوش مصنوعی خواهد

برگزاری دوره آموزشی «شخصیت‌شناسی و تحلیل رفتار»

در شرکت معدنی املاح ایران

خبر



بهبود کار تیمی و ارتقای بهره‌وری در تعاملات محیط کار طراحی و اجرا شد.

در این جلسه مهندس فاضلی مدیر منابع انسانی شرکت به‌عنوان مدرس دوره ضمن تشریح ابعاد مختلف مدل MBTI، بر اهمیت خودشناسی و درک تفاوت‌های فردی در پیشبرد اهداف سازمانی تأکید کرد. شرکت‌کنندگان در این کارگاه

با رویکردهای نوین در تحلیل رفتار و نحوه به کارگیری هوش هیجانی و شخصیتی در مدیریت تیم‌ها آشنا شدند.

سودآوری «شبندر» با رشد ۳۰۷ درصدی

خبر



تسعیر ارز و کرک اسپرد نیست، بلکه عملکرد عملیاتی، مدیریت منابع و بهینه‌سازی فرآیندها نیز نقش مهمی در این موفقیت داشته است. بخش قابل توجهی از جرایم تأمین اجتماعی و مالیاتی شرکت بخشوده شد و پرونده‌های سنواتی نیز تعیین تکلیف شده است. این اقدام‌ها موجب شد شرکت به‌عنوان یکی از مودیان خوش حساب شناخته شود.

نسبت به سال ۱۴۰۳ به ۸۵ هزار و ۵۱۷ مترمکعب رسید که ارزش اقتصادی آن بیش از ۲۰۸ همت بوده است.

علی مطیع جهانی، معاون مالی، تأمین منابع و سرمایه‌گذاری شرکت در لاییش نفت بندرعباس، نیز در این نشست با تأکید بر تداوم رشد درآمدهای عملیاتی اظهار کرد: حفظ جایگاه پیشرو «شبندر» در بازار سرمایه، یکی از اهداف راهبردی شرکت در سال ۱۴۰۵ خواهد بود.

وی با اشاره به کسب ۲۶ همت سود از طریق رقابت در بازار افزود: کیفیت سودآوری شبندر تنها وابسته به عواملی مانند نرخ

شرکت معدنی املاح ایران در راستای توسعه مهارت‌های فردی و ارتقای سطح تعاملات سازمانی، دوره آموزشی «شخصیت‌شناسی به روش MBTI» را با حضور مدیران و سرپرستان مجتمع تولیدی گرمسار برگزار کرد.

به گزارش روابط عمومی شرکت معدنی املاح ایران، این دوره آموزشی به مدت ۴ ساعت با هدف شناسایی تیپ‌های شخصیتی،

مدیرعامل شرکت پالایش نفت بندرعباس، درحاشیه مجمع عمومی عادی سالیانه این شرکت با اشاره به حضور گسترده سهامداران، از رشد قابل توجه ۳۰۷ درصدی سود شرکت در سال ۱۴۰۴ نسبت به سال ۱۴۰۳ خبر داد.

احمد هاشمی با اشاره به چالش‌های پیش‌روی شرکت در سال گذشته، از جمله جنگ ۱۲ روزه و جنگ رمضان، اظهارکرد: «شبندر» با بهره‌گیری از ظرفیت‌های موجود و تلاش کارکنان، توانست با حداکثر ظرفیت اسمی فعالیت کند و فروش روزانه فراورده‌های نفتی را

به ۱۸ هزار میلیارد ریال برساند.

مدیرعامل پالایش نفت بندرعباس در ادامه به اجرای پروژه تعمیرات اساسی مخازن شرکت اشاره کرد و گفت: برای نخستین بار از زمان راه‌اندازی پالایشگاه، تعمیرات اساسی مخازن در دستور کار قرار گرفت و تاکنون بیش از ۱۱ مخزن به‌طور کامل تعمیر و بازسازی شده است.

هاشمی همچنین مدیریت ضایعات و کاهش هدررفت‌ها را از دیگر اقدام‌های مهم شرکت در سال گذشته عنوان کرد و افزود: میزان صرفه‌جویی حاصل از این اقدام

همین تیم در ساعت ۱۵:۳۰ الی ۱۶:۳۰ روز اول، نشست «کاربرد هوش مصنوعی در نظارت بانکی از تحلیل ریسک و آزمون تنش تا هوش مصنوعی مولد و عامل‌های هوشمند» را برگزار خواهند کرد و ابعاد و ظرفیت‌های هوش مصنوعی در ارتقای فرآیندهای نظارتی شبکه بانکی را مورد بررسی قرار خواهند داد. در روز دوم رویداد ساعت ۱۰ الی ۱۱، کارگاه آموزشی «Vibe Coding» با حضور مهندس مهدی بزرگ، سرپرست گروه هوش مصنوعی و مهندس الناز قاسمی، از دیگر برنامه‌های شرکت خدمات انفورماتیک در این رویداد است.

حضور شرکت خدمات انفورماتیک در این رویداد، فرصتی برای اشتراک تجربه‌های عملی، گفت‌وگو درباره کاربردهای واقعی هوش مصنوعی در بانکداری و خدمات مالی و تبدیل ایده‌های هوش مصنوعی به راهکارهای عملیاتی فراهم می‌کند.